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Диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова Хуршеда Айюбчоновна) 
дар мавзуи «Инъикоси консепти «бойигарй» - «кашшокй» дар системаи 
фразеологии забойкой точикй ва англисй» ба таккики хусусиятхои маъной ва 
забонй ва ифодаи мафхумхри “бойигарй” ва “кашшокй”, "richness" and "poverty” 
дар забойкой точикй ва англисй бахишида шуда, ин мафхумхо аз нигоки 
забоншиносии мукоисавй-таърихй ва типологй дорой хусусияткои гуногун буда, 
камзамон баъзе умумияткои таърихии забонкои мукоисашавандаро низ нишон 
медиканд. Бинобар ин таккикоти диссертатсионии мазкур ба шиносномаи 
ихтисоси илмй барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) комилан мутобикат мекунад.

, Зикри ин нукта муким аст, ки забоншиносии когнитивй, ё худ маърифатй 
яке аз бахшхои мукимми забоншиносии муосир дониста мешавад ва ба 
масъалакои зиёди илми мубрам ва баксталаб равшанй меандозад.

Таккикоти мазкур бо “Барномаи рушди забонй давлатй барои солкой 2020- 
2030 (карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 28.11.2020, №647)” “Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омузиши забонкои русй ва англисй дар Думхурии 
Точикистон барои давраи то соли 2030 (карори Хукумати Думхурии Точикистон 
аз 30.08.2019, №438)” иртибот дорад. Хдмчунин, масъалакои таккики мазкур бо 
барномакои таълимии муассисакои таксилоти олии касбй ва мавзуъкои илмй 
робитаи ногустастанй дошта дар раванди пажукишкои сока ва камчунин дар 
касби камоли мутахассисон кобили татбики самаранок аст.

Мубрамияти таккикоти диссертатсионии Айюбзода Хуршеда (Холматова 
Хуршеда Айюбчоновна) дар мавзуи «Инъикоси консепти «бойигарй» - 
«кашшокй» дар системаи фразеологии забонкои точикй ва англисй» аз он 
бармеояд, ки масоили лингвофаркангии равобити забону фарканг дар доираи 
койсепт ва тасвиркои забонии олам баррасй гардида имкон медикад муносибати 
инсон бо мукити атроф ва арзишкои фаркангй дар забои ба таври амик ва 
муфассал таккик шаванд. Дар ин замина роккои мухталифи таъйини мафхумкои 
“кашшокй” ва “бойигарй” дар ин контекст вижагикои фаркангй ва когнитивии 
вокидкои забониро мавриди баррасй карор додан амри муким ва арзишманди 
илмй арзёбй мешавад.

Максади асосии таккикоти мазкур тагцлилу пажукиши фарогир ва асосноки 
мафкум ва ифодаи консепти “бойигарй”“кашшокй” дар системаи фразеологии 
забонкои точикй ва англисй муаррифй мешавад. Хдмзамон аз ликози 
мувофикати номкои консептко, вижагикои лингвофаркангии вожагон, таъбирот 
ва идиомакои марбут ба консепткои таккикшаванда, паремиологизатсияи 
консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар забонкои точикй ва англисй аз чанбаи 
мукими кадафи таккик дониста мешавад.

Барои расидан ба максади таккик вазифакои муким мукаррар ва ба ичро 
расиданд, ки кисмати асосии онко омузиши асоскои назариявии таккики консепт



дар забоншиносии муосир, тахкики чанбаи лингвофархангии забои ва фарханг, 
тахкики консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар системам лугавии забонхои 
точикй ва англисй, омузиши мавкеи консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар 
фразеологиям забонхои точикй ва англисй, муайян намудани чараёни инкишофи 
консептхои тахкикшаванда дар забони точикй дониста мешаванд.

Навгонии илмии тахкикот, аз он иборат аст, ки дар диссертатсия аввалин 
маротиба методи тафсирии тахдихи мафхумхои “бойигарй” ва “кашшокй”, 
"richness " and "poverty” таркибхои этимологи, сохторй, маъной ва когнитивии 
онхо муайян карда шудааст. Аввалин маротиба мутобикати усулхои ташрехи 
лугавй ва фразеологии ин мафхумхо дар забонхои киёсшаванда ошкор карда 
шудаанд. Инчунин, мувофикати таркибхои когнитивие, ки решай ин мафхумхоро 
ташкил медиханд дар забонхои точикй ва англисй муайян гардиданд. Дар 
баробари ин асосхои назариявии тахкики консепт дар забоншиносии муосир бо 
фарогирии тахлили забоншиносии когнитивии муосир хамчун илм, чанбаи 
лингвофархангии робитаи забои ва фарханг, усулхои дифференсиалии таърифи 
консепт, мохияти тасвири олам, ташаккули забоншиносии шинохтии ватаниву 
хоричй омухта шуд. Барой авалин бор консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар 
системам лугавии забонхои точикй ва англисй бо назардошти шакли дохилй, 
шархи консептологй дар лугатхои этимолога мавриди тахкик карор гирифт.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот дар он собит 
мегардад, ки бори аввал ин мавзуъ хамчун тахкикоти илмй дар заминай 
забоншиносии мукоисавй-таърихй, типологй ва киёсй хадафи асосии у интихоб 
шудааст. Дар доираи тахкикот мафхумхои “бойигарй” ва “кашшокй”, "richness " 
and "poverty дар забонхои точикй ва англисй тахдил туда, хусусиятхои забонй ва 
маъноии онхо ба муомилоти илмй баррасй гардидаат. Хамчунин, унвончуй 
нахустин маротиба ба тахкики консепти “бойигарй”-“кашшокй” дар системам 
фразеологии забонхои точикй ва англисй марок зохир намуда, дар илми 
забоншиносии муосир онро бо мисолхои илман асоснок муайян карда, мавкеи 
корбурди онхоро дар таркиби забои мушаххас намудааст.

Нуктахои илмии ба дифоъ пешниходшаванда дар бандхои мушаххас ва 
чудогона ироа гардида, бо натичахои тахкик робитаи ногусастанй дорад ва бо 
мухтавои арзишманд пешниход шудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия ифодаёфта 
аз он бармеояд, ки дар кори диссертатсионй мафхумхои “бойигарй” ва 
“кашшокй” дар забонхои мукоисашаванда тавассути вохидхои гуногуни забонй, 
иборахои фразеологй, рехта, зарбулмасал, макол, панду хикмат, таъбироту 
вожагон ифода ёфта, тахдилу баррасии хамаи онхо, тавзехи хусусиятхои мазмун, 
сохтор ва мухтавои онхо бо такя ба манбаъхои асоснокй илмй ва далелу 
мисолхои устувору котеъ ироа гардидаанд.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, сездах зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахои пажухиш, руйхати адабиёти истифодашуда, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, мазмун ва мухтавои 
тахкик дар хачми 202 сафхаи чопи компютерй тахия ва ба дифоъ пешниход 
шудааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия дар бораи мубрамияти мавзуъ, дарачаи 
омузиши мавзуъ, робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максад ва 
вазифахо, предмет ва объекта пажухиш, асосхои назариявй ва методолога, 
навгонихои илмй, ахаммияти илмиву амалии тахкик, нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда, мутобикати мавзуи диссертатсия, сахми шахсии довталаби



дарачаи илмй дар тахкик, тасвиби амалии натичахои пажухдш, нашри таълифоти 
илмй, сохтор ва хачми диссертатсия маълумот дода шудааст.

Боби якуми якуми диссертатсия бо унвони “Асосхои назариявии тахкики 
консепт” аз панч зербоби мантикан пайдархам ва мураттаб иборат аст. 
Масъалахои илмие, ки дар боби мазкур баррасй мешаванд, марбут ба омузиши 
забоншиносии когнитивии муосир хамчун илм, чанбаи лингвофархангии 
робитаи забои ва фарханг, усулхои дифференсиалии таърифи консепт, мохияти 
тасвири олам ва ташаккули забоншиносии шинохтии ватаниву хоричй бахшида 
шудаанд.

Дар зербоби якуми боби якуми диссертатсия бо унвони “Забоншиносии 
когнитивии муосир хамчун илм” сухан дар бораи мафхуми забоншиносии 
когнитивй меравад. Таъкид мешавад, ки дар забоншиносии муосир бахши 
забоншиносии когнитивй дар робита ба омузиши парадигмаи консепсияхо 
мавкеи вижа дорад. Дар баробари ин ба андешаи унвончу забоншиносии муосир 
дар омузиш ва тахкики масъалахои консепсия ва назарияи забоншиносии 
маърифатй решай амик дошта, як катор казия ва вижагихои илмиву забонии онро 
бо истифода аз заминахои нави методологи ва илмй ба риштаи тахдик мекашад. 
Унвончу басо бамаврид таъкид менамояд, ки консептхо тавассути шуур ва 
чахонбинии хар халк пайваста бо забонхо ташаккул меёбад ва чихати ташаккули 
мукаммали консепт дар шуур танхо воситахои забонй ва ё худи забои кифоя 

^набуда, балки чалби тачрибаи хиссй, айёнй, фаъолияти дарки ашё зарурат дорад.
Дар зербоби дуюм, ки “Данбаи лингвофархангии робитаи забои ва 

фарханг” унвон дорад, робитаи байни забои, фарханг ва мафхумсозй тахкик 
карда мешавад. Лингвофархангшиносй, ки бахши асосии забоншиносиро дар 
робита бо тахкики алокамандии байни забои, фарханг ва мафхумшиносй 
мавриди омузиш карор медихад. Дар ин росто басо бамаврид таъкид мешавад, ки 
хангоми муошират консептхо ба василаи вохидхои забойй ифода мегарданд ва 
ин вохидхо воситаи калидии интиколи маъно ва ташаккули фахмиш ба хисоб 
мераванд. Дар баробари ин, тахкику мукоисаи иборахои фразеологй хусусиятхои 
этнофархангиро возех карда, ба дарки консепти фархангй мусоидат менамоянд.

Дар зербоби сеюм “Усулхои дифференсиалии таърифи консепт” яке аз 
масъалахои бахсбарангези забоншиносии маърифатй масъалаи усули омузиш ва 
шархи консептхо мавриди баррасй карор гирифтааст. Дар доираи усули 
забоншиносии равонй бештар ба равандхои дарк таваччух зохир намоем, табдил 
ва коркарди иттилоот дар асаби инсон дода мешавад. Яъне, чй гуна шуур ва 
тафаккур ба ташаккули мафхум таъсир мерасонанд. Масалан: тадкикоти якчоя 
нишон медиханд, ки калима ё ибора дар зехни гуянда чй гуна тасвирро 
бармеангезад. Тачрибахои равонй муайян мекунанд, ки чй гуна вожа ё ибора бо 
эхсосот, тачриба ва донишхои каблй пайваст мешаванд. Хдмин тавр, консепт бо 
арзиш, анъана ва чахонбинии миллй робитаи кавй дорад. Аз ин ру, дар доираи 
усули фархангшиносй чунин самтхо ахаммияти хосса касб мекунанд.

Дар зербоби чорум “Рочеъ ба мохияти тасвири олам”, мохияти тасвири 
забонии чахон дар шинохти консепт истилох ва мафхуми “чахонбинй”, ки дар 
асархои олимони шинохтаи забоншиносй ба таври амику васеъ баррасй шудаанд, 
мавриди омузиш ва тахкик карор дода шудааст. Аз нигохи мухаккик омузиши 
тасвири забонии чахон яке аз самтхои афзалиятноки забоншиносии муосир ба 
шумор меравад ва ин масъала бо худ самтхои мухталифро муттахид мекунад. 
Тасвири когнитивии дунё, ки тавассути забои баён мегардад, на танхо тафаккури



инсонро шакл медихад, балки арзишхо ва меъёрхои рафтори идтимоиро низ 
муайян мекунад.

Дар зербоби пандум “Ташаккули забоншиносии шинохтии ватаниву 
хоридй” забоншиносии когнитивй хамчун як бахши илм дар осори 
забоншиносони амрикой мавриди омузиш карор гирифтааст. Нуктаи басо долиб 
дар боби аввали диссертатсия он аст, ки ба андешаи мухаккик мухимтарин 
вазифахои забоншиносии когнитивии муосир инхоянд: тахкики робитаи забои ва 
тафаккур. тахлили консептхо ва тасаввуроти маърифатй, ташаккули колабхои 
репрезентатсияи зехдй, муайян кардани робитаи забои бо фарханг, тахдили 
маъно ва семантика, омузиши забои хамдун воситаи коммуникативй, мушаххас 
кардани табиати умумй ва хосияти миллии забои, тахияи заминахои 
методологияхои байнисохавй, рушди тадкикоти истифодаи технология дар 
забоншиносй, тахлили сохторхои забонй ва усули шинохтй дар раванди 
дахонишавй. Чунин икдоми унвонду кобили таъкиди махсус аст, ки у 
тавонистааст, риштахои мухими тахкикро чунин тасниф намояд.

Боби дуюм “Консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар системаи лугавии 
забонхои тодикй ва англисй” ном дошта, фарогири масъалахои шакли дохилии 
консептхои “бойигарй” ва “кашшокй”, шархи консептхои “бойигарй” ва 
“кашшокй” дар лугатхои этимологии забонхои тодикй ва англисй ва ифодаи 
мадозии консепти “бойигарй” дар забонхои тодикй ва англисй мебошад.

Дар зербоби якум “Шакли дохилии консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” 
тахлили лексикию маъноии консептхо дар забонхои тодикй ва англисй баррасй 
шудааст. Таъкид мешавад, ки тахлили сохторй ва этимологии мафхуми 
“бойигарй” ва “кашшокй” дар доираи забоншиносй ва семантикаи идтимой 
имкон медихад, ки хусусиятхои сохташавии номхои мафхум ва сохти симметрии 
онхо шарх дода шаванд. Тахкики мазмун ва мундаридаи мафхум дар заминай 
тахлили сохторй полисемантй як равиши мухиммест, ки муносибатхои маъной 
ва сохтории калимахоро хам дар заминай таърихй ва хам дар заминай синхронй 
нишон медихад. Ин равиш имкон медихад, ки мафхум на танхо аз дихати сохтор, 
балки аз дихати равобити маъной дар раванди тахаввул омухта шавад.

Зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия “Шархи консептхои “бойигарй”- 
“кашшокй” дар лугатхои этимологии забонхои тодикй ва англисй” номида 
шудааст ва масоили тахкики мохияти мафхум ва вижагихои этимологию 
таърихй ва хамчунин фархангии онхоро фаро гирифтааст. Илова ба таърифхои 
умумии мафхум, олимон бештар ба тахкики сохтор ва семантикаи мафхумхои 
мушаххас диккати диддй медиханд ва кабати миллии мафхумхои мавриди зикр 
хамчун консептхои мушаххас аз се чузъи асосй иборат мебошанд, ки онхоро 
чузъи объективй, чузъи аксиологй, ё худ зехнй ва дузъи модулй, чун натидаи 
таносуби дузъи объективй ва аксиологй мебошад муаррифй ва тахкик шудаанд.

Дар зербоби сеюми боби дуюм бо унвони “Ифодаи мадозии консепти 
“бойигарй” ва “кашшокй” дар забонхои тодикй ва англисй”, усулхои корбурди 
фразеологизмхо дар доираи консептхо тахкик шудааст. Дар ин кисмат таъкид 
шудааст, ки таваддухп мухаккикон дар бобати тахкики масъалахои мухталифи 
лингвофархангшиносй назаррас буда, асоси консепти “кашшокй” дар забои 
маъной набудани чизи зарурй ё доштани чизе дар мивдори маъдудро дорад.

Боби сеюми диссертатсия “Мавкеи консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” 
дар фразеологиияи забонхои тодикй ва англисй” унвон дошта, аз панд зербоб 
иборат аст. Умуман дар ин боб мувофщати номи консептхои тахкикшаванда аз 
лихози лингвофархангй, идиома манбаи асосии консептхои тахкикшаванда,



накши ин консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” дар ташаккули зарбулмасалу 
маколхои точикй ва англисй, таркибхои когнитивии фразеологий ва чараёни 
инкишофи консептхои тахкикшаванда дар забони точикй баррасй шудаанд.

Дар зербоби якум “Тахдили мувофикати номи консептхои тахкикшаванда 
аз лихози лингвофархангй” гуфта мешавад, ки таркиби лугавии хар як забои 
таърихи тахаввули забони ин ё он чомеаро равшан месозад. Таркиби лугавии хар 
як забои тараккиёти таърихии сохибони забонро равшан месозад. Дар таркиби 
лугавии забои фразеология мавкеи муайян дорад ва холату инкишофи таърихии 
забонро аз бисёр чихат равшан мекунад. Хулоса, тахдилхо собит месозанд, ки 
шарху тавзехоти мутобикшаванда ба хусусиятхои сохтории забои зич 
вобастаанд.

Дар зербоби дуюми боби сеюм “Идиома манбаи асосии консептхои 
тахкикшаванда” омадааст, ки фахмиши комили идиома аз се хусусият иборат 
аст: а) норавшанй, ки маънохои гуногунро ифода мекунад; б) таркиби эзохоти 
устувор, ки дар доираи тобишхои мачозй карор мегирад; в) табиати хоси идиома, 
ки бо баррасии маънои чузъхо дар равиши амики тафаккури маърифатй ва 
бознигарии пайвастаи маъно алокаманд аст. Чунин таксимбандй ва тасниф 
кобили таъкиди махсус аст, ки иборахои фразеологй бо истифода аз мафхуми 
"кашшокй" дар забонхои точикй ва англисй дар мукоиса бо "бойигарй" мазмун 
ва мундаричаи бештар доранд ва тахкики басо густурдаро такозо мекунанд.

Дар зербоби сеюми ин боб “Накши консептхои “бойигарй” ва “кашшокй” 
дар ташаккули зарбулмасалу маколхои точикй ва англисй” мафхуми “бойигарй” 
ва “кашшокй”, "richness" and "poverty" дар забонхои мавриди омузиш карор 
гирифтааст. Унвончу басо бамаврид таъкид мекунад, ки паремиология яке аз 
бахшхои фразеология ба хисоб рафта, он омузиш ва таснифоти паремияхо, 
зарбулмасал, макол, панду хикмат, муаммохоро мавриди омузиш карор медихад. 
Хадафи асосии паремияхо ифодаи мухтасари шифохии арзишхо ва акидахои 
анъанавй дар асоси тачрибаи хаёт аст ва дар баробари ин паремияхо вохид ва 
аломатхои хосаи забои ва унсури лозимаи муошират мебошанд.

Зербоби чоруми боби сеюм бо номи “Таркибхои когнитивии фразеологии 
консептхои “бойигарй” ва “кашшокй”, перомуни сохтори асосии когнитивии 
шархи консептхои лугавй назари мухаккикро дар худ фаро гирифтааст. Илми 
когнитивй чун колаб консептхои лугавиро аз лихози равонй мавриди омузиш 
карор дода, хамзамон равняй таъсирбахш барои тахлил ва дарки консептхо 
махсуб мегардад. Бидуни шак, системаи мачозии забои яке аз воситахои калидии 
дарки вокеият мебошад, ки ин нуктаро бисёре аз мухаккикон таъкид кардаанд.

Зербоби панчуми боби сеюми диссертатсия бо номи “Чдраёни инкишофи 
консептхои тахкикшаванда дар забони точикй” (дар охири асри XX) ба 
масъалахои марбут ба самтхои забоншиносии когнитивй бахшида шудааст. Аз 
нигохи унвончу масъалахои сершумори забоншиносии когнитивй дар самти 
омузиш ва тахкики консептхои мухталиф, аз чумла такдир, нон, хушбахтй, 
бойигарй, дил, фиреб, хиёнат, хурок, некй дар заминай вохидхои забониву 
мухобиротии забонхои гуногун аз чумла точикй, англисй ва чинию фаронсавй 
мавриди тахкик карор гирифтаанд, ки ба масъалахои мубрами илми муосир 
равшанй мебахшанд. Мухаккик бар ин назар аст, ки тахкики ташаккули маъно 
дар даврахои гуногуни таърихии забонхои эронй, махсусан забони точикй ва 
мукоисаи онхо бо забони англисй аз масъалахои мухимму судманди 
забоншиносй дар давраи муосир махсуб меёбад.



Хулосаи диссертатсия тибки мукаррарот тахия шудааст, ки дар онхо 
мухаккик андешахои худро чамъбаст намуда, масъалахоро нуктасанчона 
натичагирй менамояд ва назару дастоварди илмии худро ба сифати тавсия оид ба 
истифодаи амалии онхо баён менамояд.

Ахаммияти илмй ва назариявии тахкикот аз он бармеояд, ки тасаввурот оид 
ба консепт, инчунин, консептхои ’’бойигарй” ва “кашшокй” хамчун манбаи 
бисёрчанбаъ муайян шуда, самтхои гуногуни он тавассути забои дар мисоли 
консептхои фархангй тавсиф мегарданд. Инчунин, самаранокии 
маърифатшиносии тахкикоти мукоисавии консептхо дар доираи якчанд 
фархангхои гуногун, ки то имруз дар забоншиносии имруза хануз ба анчом 
расонида нашудааст, аз чихати илмй ба ахди тахассус метавонад, кумак кунад. 
Аксарияти калима ва таркибхои ифодакунандаи мафхумхои ’'бойигарй”, ва 
“кашшокй” аз давраи аавали рушди забонхои мукоисашаванда маншаъ мегиранд.

Ахамияти амалии диссертатсия аз он бармеояд, ки дастовардхо ва 
хулосахои илмй метавонанд дар тахияи китобхо, махсусан тарчумаи онхо аз 
забони точикй ба забони англисй, инчунин баррасии вижагихои вохидхои лугавй 
ва грамматикаи забои истифода гарданд. Хамчунин натичахои тахкикот дар он 
зохир мешавад, ки дастовардхо барои таълиму тадриси фанхои лексикология, 
морфология, граматика дар муассисахои тахсилоти олй ва миёнаи умумй, 
хангоми тахия ва тартиб додани фархангхои терминологии точикиву англисй, 
таълифи лугатхои тафсирй ва сохавй мавриди бахрабардорй карор гирад.

Маколахои интишоршудаи мухаккик мувофици мавзуи диссертатсия буда, 
мухтавои асосии онро инъикос мекунанд ва бо' теъдоду андозаи кофй дар 
мачаллахои илмии таъйиднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон ба нашр расидаанд.

Автореферата диссертатсия (бо гунахои точикй ва русии он) ба мазмун, 
мундарича ва мухтавои асосии диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова 
Хуршеда Айюбчоновна) дар мавзуи «Инъикоси консепти «бойигарй» - 
«кашшокй» дар системаи фразеологии забонхои точикй ва англисй» мувофик 
буда, ба талаботи Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгуй 
мебошад.

Бо хамин тартиб кори диссертатсионии Айюбзода Хуршеда (Холматова X. 
А.) дорой арзиши назарраси илмй буда, дар баробари дастовардхо баъзе 
нуктахои кобили таъкидро низ дорад, ки мехостем баъзе аз онхоро зикр намоем:

1. Дар кисмати мукаддимаи диссертатсия мухаккик ба масъалахои дарачаи 
тахкик камтар таваччух намуда, ин масъаларо хамагй дар хачми камтар аз ду 
сафха матрах намудааст, ки масъалагузорй дар ин самт камранг ба назар мерасад.

2. Унвончу мустакилона ва ба таври сара ва мукаммал хулосабарорихо 
кобили таваччух баён менамояд. аммо дар баробари ин бехтар мешуд, ки зимни 
хулосабарорихо оид ба нуктахои мубрами тахкики мавзуъ ба сарчашмахои илмй 
ва махсусан ба манбаъхои боэътимоди академй бештар такя мекард.

3. Дар мавридхои чудогона баъзе чумлахо ба таври печида юаён шудаанд. 
Масалан дар сафхаи 139 диссертатсия омадааст: “Истилохоти аврупоии 
англисие, ки ба забони точикй иктибос шудаанд, сабабхои хоси худро доранд”. 
Дар ин чо дурусттараш “Истилохоти забони англисй, ки дар забони точикй 
истеъмол мешавад, сабабхои хоси иктибосшавии худро доранд.”



4. Дар анчоми боби сеюм зербоби панчуми он бо номи “Дараёни инкишофи 
консептхои тахкикшаванда дар забони точикй (дар охири асри XX)” оварда 
шудааст. Бехтар мешуб, ки агар мухаккик даврони имрузаи аввали садаи навро 
низ фаро мегирифт, зеро дар ду дахсолаи ахир тахаввулоти бештару таконбахш 
дар ин самтхои илмй руи кор омадаанд.

5. Дар тахияи иттилооти фехристнигорй ва манбаъшиносй тартиби 
овардани иктибос ва фехристи адабиёт на хамеша талаботи стандарт ва меъёрхои 
амалкунанда ба назар гирифта шудааст.

6. Истифодаи истилохоти илмии марбут ба забоншиносй дар шакли 
гуногун оварда шудаанд, чунончи истилохи забоншиносии когнитивй ва 
забоншиносии шинохтй барои ифодаи як мафхуми илмй оварда мешавад ва аз ин 
лихоз бехтар мешуд, ки як истилох ба таври яксон истифода шавад.

7. Дар сафахоти чудогонаи диссертатсия нуктахои тахрирталабу кобили

ки ислохи онхо ба нафъи кор аст.
8. Хдмин нуктахои ишорашуда дар сафахоти автореферати диссертатсия 

ййз дида мешаванд.
Эродхо ва камбудихои зикршуда, дар мачмуъ ахаммияти назарию амалии 

диссертатсияи мазкурро коста намекунад ва ба мухтавои асосии он таъсири 
манфй надорад.

Дар мачмуъ диссертатсияи Айюбзода Хуршеда (Холматова Хуршеда 
Айюбчоновна) дар мавзуи «Инъикоси консепти «бойигарй» - «кашшокй» дар 
системаи фразеологии забонхои точикй ва англисй», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) пешниход гардидааст, дар сатхи баланди илмй ба анчом расида, ба 
талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 таедик шудааст, 
мувофик буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руи ихтисоси номбаршуда мебошад.
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